Porro *affectus*, quem hic tractare suscepimus, à *mitioribus continentibus* in hoc differt, quòd in illo corpus plurimis adhuc crudis corruptisque humoribus, aliisve fordibus, à læsa concoctione provenientes, scateat, quæ hic illic hærentes minima vascula obstruunt ac inflammationes excitant; cum ex adverso *continentes* simplices sanguini transitum, propter vires præsentis, ac minorem liquidorum lentorem, absque inflammatione post brevem, vel mediocrem sudorem, concedant. Ac præterea plerique *spiritum* in corpore humano latitantes à febre *castransi* ita exhauriuntur aut supprimuntur, ut venenum hoc acidum & volatile (cujus ratio infra patebit) facile ulterius serpere, partibus corporis mollioribus profundius sese insinuare, easdem depascere, spiritusque omnes, vitales nempe atque animales, irritare ac in furorem agere valeat.

IV. Ad hanc classem tandem refero omnes febres *hælicas* olim sic dictas, eo quod mollior habitus totius corporis inde consumatur, febresque lentas ac *rabificas*; quæ omnes simul sumtæ nihil aliud sunt, quam signa manifesta *imbecillitatis*, seu *latentium vis-*

cerum *abscessuum*, ac suppurati, ubi intrus in corpore *serum acidius* p. n. stagnat ac putrescit, vel alias *pus* illic colligitur. Quare admonitos velim omnes Medicos, ne hæc febres juxta Barbarorum ac *semidoctæ præteritorum seculorum* turbæ placita tractare suscipiant, quia in investigandis harum *febrivus* seu *latentium abscessuum* veris causis nimis *foordes* fuerunt: solis enim *humectantibus* ac *refrigerantibus* existimarunt iisdem mederi posse; cum tamen *aperientia* ac *diaphoretica* heic quam maxime requirantur: quibus itidem adjungantur ea, quæ *acidum* illud *corrodens absorbent*, *precipitant* ac *invertunt*. Luridæ enim ac emaciatae facies hoc modo ægrotantium testantur, non solum magnum in humoribus delitescere *acorem*, quem natura in ventriculo tantummodo innoxium, in aliis autem partibus non nisi cum valetudinis dispendio ferre potest: unde magnus *Helmontius* scienter dixit, *omne acidum, excepto ventriculo, corpori esse inimicum, & internas partes ab illo consumi, abscessibusque domicilia parari*: omnis enim *dulcor* conditioni ac indoli fluitantium liquorum corporis convenit; aut saltem *sale* quodam legato seu *enixo* medio, in quo *spicula* acida obtusa sunt, aut absconduntur, magno cum sanitatis emolumento, donati sunt, oportet; sique inde aberrant, aut *acore* erodente laborant, iisdem *humores* convenientibus remediis ad dulcitatæ æquilibrium reducantur: quæ medicatio perficietur vel absorbendo *acidum* *marginis alisive glebæ*, uti sunt *bolus, terra signata, unicornu fossile, creta, agarius petraeus, calces metallica*, aliorumque *fossilium*, *stimmi* nempe *diaphoreticum, cerusa antimonii, stomachicum Poterii, ac ejusdem antisepticum, bezoardicum solare, lunare, Martiale ac Joviale & similia*; vel illud *acidum precipitando* per *corallia, margaritas, earundemque conchas, & alia ostracodermata, crystallum, gemmas, chalybem & reliqua*; vel invertendo illud per *alcaia* tam *fixa*, quam *volatilia*, sive *salsa* sint, sive *insipida*, ubi ex horum numero sunt omnes *planta vuneraria*, sicuti *bellis minor, numeralia, veronica, hypericum, hedera terrestris*, ac plures aliæ; ex illorum vero censu veniunt *salia* ex cineribus harum plantarum confecta; imo *nitrum sulphure*, vel *sibio* crematum huc referuntur; nec non *volatilia*, ut *sal cornu cervi, lumbicorum, viperarum, fuliginis, ac tartari volatilia*, itemque *spiritus urinae, salis ammoniaci, cornu cervi*; ut & omnes *planta scelotyribæ* dicantur, tam *sale* *volatili acri oleosa*, quam *amaro fixo* turgentibus earumque *spiritus, salia volatilia ac essentia spissata* similiter etiam *glutinantia sale vol. turgida*, ut *cornu cervi, cornu alces* ejusdemque *ungula*, & inde confectum *jusculatum gelatum*.